
 

 

 
 

Обзор изменений регионального законодательства* 
 
 

 

 

 

 

 

НАЛОГИ Решение Совета депутатов г. Новосибирска от 27.03.2024 N 678 
"О внесении изменения в пункт 2.5 Порядка определения размеров части прибыли муниципальных унитарных 
предприятий города Новосибирска, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, 
установленного решением Совета депутатов города Новосибирска от 23.06.2016 N 239" 
 
Согласно внесенным поправкам от перечисления в бюджет города Новосибирска части прибыли освобождаются 
муниципальные унитарные предприятия: 

 реализующие инвестиционные программы по развитию систем коммунальной инфраструктуры, - на 
период действия данных программ; 

 осуществляющие затраты на приобретение, модернизацию и (или) капитальный ремонт подвижного 
состава электрического и автомобильного транспорта общего пользования, в части прибыли, 
образовавшейся в результате получения субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в целях финансового обеспечения (возмещения) указанных затрат. 

 
Закон Новосибирской области от 12.03.2024 N 424-ОЗ 
"О внесении изменений в статьи 2.4 и 8.11 Закона Новосибирской области "О налогах и особенностях 
налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области" 
 
На период с 01.01.2024 по 31.12.2024 организации почтовой связи общего пользования, оказывающие услуги по 
доставке пенсий, освобождаются от уплаты транспортного налога (в отношении отдельных объектов 
налогообложения) и налога на имущество организаций. 
 
Льготы предоставляются на основе соглашения, заключенного налогоплательщиком с Правительством 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=171581&dst=100003,3
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=170803&dst=100005,2


 

Новосибирской области в целях развития и расширения сети почтовой связи на территории региона. 
 

*Материал подготовлен на основании нормативно-правовых актов, опубликованных в СПС КонсультантПлюс в период с 19 февраля по 5 апреля 2024 

года. 


